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Sissejuhatus
ÜRO pagulaste ülemvoliniku ameti (edaspidi UNHCR) and-
metel on viimastel aastakümnetel LGBTQI+1 pagulaste ja 
varjupaigataotlejate arv kasvanud. Kusjuures enamik neist 
kvalifitseerub 1951. aasta pagulasseisundi konventsiooni 
alusel „sotsiaalsesse gruppi“ kuuluvaks.2 Samas on maail-
mas hinnanguliselt vaid 37 riiki, mis pakuvad LGBTQI+ varju-
paigataotlejatele kaitset.3

Ei ole teada, kui palju on pagulaste ja varjupaigataotlejate 
seas just transinimesi. UN Womeni sõnul on krooniline puu-
dus andmetest, mis näitaksid, kui palju on varjupaigataotle-
jate seas LGBTQI+ inimesi.4 Ka Eestis ei võimalda Politsei- ja 
Piirivalveameti andmed lugeda kokku, kui palju transinimesi 
ja teisi soovähemustesse kuuluvaid inimesi on taotlenud meil 
rahvusvahelist kaitset (RVK). Ometi on teada, et alates 2022. 
aastast on üksikud varjupaigataotlejatest transinimesed otsi-
nud vabaühendustest abi seoses erinevate muredega. 

Siinne voldik toetub ETÜ tellitud analüüsile „Transinimesed 
ja rahvusvaheline kaitse“5, mis tõi välja järgmised keerukused 

1	 LGBTQI+ on akronüüm, mida kasutatakse katusmõistena kõigi inimeste, 
identiteetide ja kogukondade kohta, kelle sugu või seksuaalsus ei vasta ühis-
konnas harjumuspärastele arusaamadele. LGBTQI+ alla kuuluvad näiteks 
lesbid, geid, kväärid ning biseksuaalsed, transsoolised, intersoolised ja asoo-
lised inimesed. LGBTQI+ kõrval kasutatakse ka teistsuguseid akronüüme, nt 
LGBT, LGBTIQ ja LGBTQIA+. Kui tekstis kasutatakse teistsugust akronüümi 
kui LGBTQI+, siis see tähendab, et väite allikas oli akronüüm vastaval kujul.

2	 Vt UNHCR-i veebileht: https://www.unhcr.org/what-we-do/protect-hu-
man-rights/safeguarding-individuals/lgbtiq-persons (19.08.2025).  

3	 UN Women, 2024. In search of safety – LGBTIQ+ people on the move. Kätte
saadav: https://www.unwomen.org/en/news-stories/explainer/2024/06/in-
search-of-safety-lgbtiq-people-on-the-move. 

4	 UN Women, 2024. In search of safety – LGBTIQ+ people on the move. Kätte
saadav: https://www.unwomen.org/en/news-stories/explainer/2024/06/in-
search-of-safety-lgbtiq-people-on-the-move. 

5	 Sepper, M.-L., 2025. Transinimesed ja rahvusvaheline kaitse. Soouuringute 
keskus Dike ja Eesti Transinimeste Ühing. Kättesaadav: https://transinimesed. 
ee/wp-content/uploads/Raport_Transinimesed_ja_rahvusvaheline_kaitse.pdf 
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seoses transinimestest varjupaigataotlejate ja pagulastega:
•	 raskendatud juurdepääs hormoonasendusravile;
•	 ebapiisav tugisüsteem, et navigeerida Eesti asutuste seas, 

kes pakuvad transtervishoiuteenuseid ning kelle ülesan-
deks on soo tunnustamine;

•	 RVK menetlejate ning kinnipidamiskeskuste (KPK) ja maju-
tuskeskuste töötajate ebaühtlane teadlikkus transinimeste 
vajadustest. 

Kellele see brošüür mõeldud on?
Voldik on mõeldud kõikidele spetsialistidele ja asutuste-
le ning organisatsioonidele, kes puutuvad oma töös kokku 
transinimestega, kes taotlevad Eestis varjupaika või kes on 
saanud rahvusvahelise kaitse. Siit saavad infot transinimeste 
vajaduste ja murede kohta menetlejad, juristid, tõlgid, kohtu-
nikud ja vabaühendused, kelle tegevuse osa on varjupaiga-
taotlejate ja pagulaste abistamine.

Kes on transinimene?
Transsooline inimene või lühidalt transinimene (ingl trans-
gender) on inimene, kelle sooline identiteet erineb talle sünnil 
määratud soost. Kuigi omadussõna „transsooline“ on seotud 
soolise identiteediga, ei kirjelda see siiski soolist identiteeti, 
vaid soolise identiteedi ja sünnil määratud soo suhet. Transini-
mesed võivad seega olla ükskõik millise soolise identiteediga. 

Soolise identiteedi ja sünnil määratud soo erinevus ei ole 
terviseseisund, olgugi et paljud transinimesed võivad soolise 
üleminekuga seoses soovida või vajada erinevaid tervishoiu-
teenuseid.6

Transsooline mees või lühidalt transmees (ingl transgender/

6	 Siinse väljaande mõistete definitsioonid on võetud järgmisest taskuraa-
matust: Arumetsa, S., Padar, E., 2024. Minu tervis, minu õigused. Praxis. 
Kättesaadav: https://www.praxis.ee/uploads/2022/08/Minu-tervis-minu-oi-
gused_taskuteatmik-LGBTQI-inimestele.pdf.
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trans man) on inimene, kelle sooline identiteet on mees, kuid 
kelle sünnil määratud sugu ei olnud mees. Trans- ja paik-
soolisel mehel on sama sooline identiteet, kuid erinev sünnil 
määratud sugu.

Transsooline naine või lühidalt transnaine (ingl transgen-
der/trans woman) on inimene, kelle sooline identiteet on nai-
ne, kuid kelle sünnil määratud sugu ei olnud naine. Trans- ja 
paiksoolisel naisel on sama sooline identiteet, kuid erinev 
sünnil määratud sugu.

Transidentiteet ja tagakius
Ajalooliselt on paljudes riikides transinimesi marginaliseeri-
tud ja tõrjutud. Veel hiljaaegu pidas rahvusvahelise haiguste 
klassifikatsiooni 10. versioon transinimeseks olemist psüühi-
kahäireks. Nüüdseks on Maailma Tervishoiu Organisatsioo-
ni seisukoht transinimestesse muutunud, kuid osa riike, sh 
Eesti, alles valmistub rakendama rahvusvahelise haiguste 
klassifikatsiooni 11.  versiooni, milles transidentiteet ei ole 
enam psüühikahäire.

Transinimeste õiguste rikkumine ja diskrimineerimine ei ole 
kahjuks paljudes riikides kuhugi kadunud. Tihti lähtub transi-
nimeste õiguste piiramine ja marginaliseerimine seadustest, 
st see on institutsionaliseeritud. Paljud riigid seavad trans
inimeste soo tunnustamise eelduseks erinevaid nõudmisi. 
Osa nõudmisi rikuvad transinimeste õigusi (nt steriliseerimise 
nõue). Paljudes riikides ei tunnusta riik transinimeste soolist 
identiteeti üldse, st puudub võimalus elada avalikult kooskõ-
las oma soolise identiteediga (sh muuta nime, sootähist jms). 

Transinimeste õiguste olukorra kohta Euroopa ja Kesk-
Aasia riikides teeb regulaarseid ülevaateid Transgender 
Europe, üleeuroopaline transinimeste katusorganisat-
sioon. Trans Rights Map ehk transõiguste kaart sisaldab 
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infot riikide seaduste kohta, mis puudutab soo tunnusta-
mist, varjupaiga taotlemist, vaenukuritegu-
sid ja vaenukõnet, diskrimineerimise keeldu, 
tervishoidu ning perekonda. 
Transõiguste kaardiga saab tutvuda lehel 
https://transrightsmap.tgeu.org/home/.

Kaitsmaks transinimesi tagakiusu eest näeb rahvusvahelise 
kaitse süsteem ette võimaluse taotleda varjupaika sotsiaal-
sesse gruppi kuuluvuse alusel. Transinimesed saavad kait-
set taotleda ka teistel pagulaskonventsiooni ja Eesti välis-
maalasele rahvusvahelise kaitse andmise seaduse (lühidalt 
VRVKS) alustel, näiteks seoses poliitiliste veendumustega. 

Kuidas rakendada asüüliõigust 
transinimeste puhul  
Eesti spetsialist ja menetleja saab rahvusvahelise ja Euroopa 
Liidu asüüliõiguse normide kohta transinimeste spetsiifilist 
teavet UNHCR-i ja Euroopa Pagulasameti juhenditest.

UNHCR on alates 2008. aastast koostanud mitu nn peh-
me õiguse ehk riikidele soovituslikku dokumenti, mis aitavad 
riikidel mõista, kuidas kohaldada nüüdisajal pagulaskonvent-
siooni seksuaal- ja soovähemustesse kuuluvate varjupaiga-
taotlejate kontekstis. 

2008. aasta „UNHCR Guidance Note on Refu-
gee Claims Relating to Sexual Orientation and 
Gender Identity“ punkt 30 täpsustab näiteks, et 
1951. aasta konventsiooni kohaldamisel tuleks 
mõistet „poliitilised veendumused“ tõlgendada 

laialt, hõlmates mis tahes arvamust seksuaalse sättumuse 
või soolise identiteedi küsimuses, mida evib riik, ühiskond 
või poliitikadokument. Punktis 32 sedastatakse sõnaselgelt, 
et transinimesed võivad moodustada eraldiseisva sotsiaalse 
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grupi konventsiooni artikli 1 tähenduses.  
2012. aastal andis UNHCR välja juhendi „Gui-

delines on International Protection No. 9: Claims 
to Refugee Status based on Sexual Orientation 
and/or Gender Identity within the context of Ar-
ticle 1A(2) of the 1951 Convention and/or its 
1967 Protocol relating to the Status of Refugees“. Dokument 
mõtestab muuhulgas tagakiusu mõiste ning tutvustab LGBTI 
inimeste tagakiusu levinud vorme. Juhendi järgi hõlmab taga-
kius tõsiseid inimõiguste rikkumisi, sh ohtu elule või vabadu-
sele. Kuivõrd diskrimineerimiskogemused on LGBTI inimeste 
puhul sagedased, tuleks juhendi järgi diskrimineerimist pida-
da tagakiusuks, kui „diskrimineerivad meetmed toovad eraldi 
või kogumis asjaomasele inimesele kaasa oluliselt kahjusta-
vaid tagajärgi“ (p. 17). 

Euroopa Pagulasametil on koostatud praktiline käsiraamat 
päritoluriigi informatsiooni kogumisest, „Count-
ry of Origin Information. Research Guide on 
LGBTIQ“ (2023), regulaarselt ilmuvad ülevaa-
ted rahvusvahelisest kohtupraktikast, mis puu-
dutab LGBTIQ inimestest varjupaigataotlejaid 
(viimatine aastast 2025).   
 
Mis on sooline üleminek?
Sooline üleminek on protsess, mille kaudu hakatakse elama 
vastavalt oma tunnetatud soole ehk soolisele identiteedi-
le (vt ka sõnaseletusi brošüüri lõpus). Eri transinimeste pu-
hul võib üleminek tähendada erinevaid asju. Sageli hakkab 
üleminekut läbiv inimene kasutama enda kirjeldamiseks uut 
nime ja uut soo põhjal eristavat (nt naine, mees vms) või just 
sooneutraalset sõna (nt vanem ema/isa asemel vms). Ta võib 
ka muuta oma soolist eneseväljendust (riietust, soengut jms) 
ja juriidilisi sooandmeid või kasutada üleminekut toetavaid 
tervishoiuteenuseid.

Tasub teada, et ei ole ühte õiget viisi sooliselt üle minna, 
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sest inimesed ja nende soovid on erinevad. Mõni transinime-
ne võib pidada väga tähtsaks hormoonasendusravi, teisele ei 
pruugi see sugugi oluline olla. Mõni võib soovida nime, mis 
sobib nii naistele kui ka meestele, teise jaoks võib olla väga 
oluline vastata traditsioonilisele ettekujutusele naisest või 
mehest. 

Igal juhul ei pea soolise ülemineku eesmärk olema mehele 
või naisele omase soolise keha või rolli saavutamine. Trans
inimesed, nagu ka kõik teised, võivad oma sugu väljendada 
viisil, mis ei lähe kokku traditsioonilise arusaamaga sellest, 
mida tähendab olla mees või naine. Lisaks on paljud trans-
soolised inimesed mittebinaarsed ning nende sooline identi-
teet jääb väljapoole kaksikjaotust mees-naine.7 Millist tuge ja 
teenuseid keegi täpsemalt vajab ja mis järjekorras, peaks aga 
alati olema inimese enda otsustada. 

Transinimese soo tunnustamine
Transinimese soo tunnustamine riigi poolt (ingl legal gender 
recognition) tähendab toiminguid, mille käigus riik tunnustab 
transsoolise inimese soolist identiteeti. Praktilises mõttes on 
tegu perekonnatoiminguga, mille käigus muudetakse rah-
vastikuregistris inimese soolisi isikuandmeid: isikukoodi esi-
numbrit, sootähist ja sageli ka nime. 

Transinimestele on soo tunnustamine vajalik, et elada ava-
likult kooskõlas oma soolise identiteediga. 

Nime muutmine
Eestis on võimalik muuta oma eesnime ilma sootähist muut-
mata, kui inimene
•	 on Eesti kodanik
	 või
•	 elab Eestis elamisloa alusel ja ta ei ole ühegi riigi kodanik.
7	  Allikvere, E., Sepper, M.-L., 2024. Trans-tervishoiu põhitõed. Juhendma-

terjal tervishoiutöötajale. Praxis. Kättesaadav: https://www.praxis.ee/up-
loads/2022/08/Transtervishoiu-pohitoed.pdf.   
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Õiguskantsler avaldas 2018. aastal arvamuse, et pagulasi 
tuleks pidada võrdseks inimestega, kes ei ole ühegi riigi ko-
danikud, ning seetõttu tuleks neil lubada oma nime muuta. 

Nimeseadus lubab eesnime, mis ei vasta inimese seadus-
likule soole (st sootähis), kui selleks on „mõjuv põhjus“. Vii-
mastel aastatel on transinimeseks olemist peetud mõjuvaks 
põhjuseks. Nime muutmise avalduse saab esitada Jõhvi val-
lavalitsusele, Pärnu linnavalitsusele, Tallinna perekonnasei-
suametile ja Tartu linnavalitsusele.

Eestis ei saa aga varjupaigataotlejad oma ees- ega pere-
konnanime muuta.

Lisateavet nime muutmise kohta leiab veebi-
lehelt https://www.siseministeerium.ee/tegevus-
valdkonnad/rahvastikutoimingud/nime-muutmi-
se-toimingud.

Sootähise muutmine
Eestis on soo tunnustamine seatud endiselt sõltuvusse tervis
hoiutöötajate hinnangust, st soo tunnustamine ei põhine ini-
mese enesemääratlusel. Selleks et sootähist dokumentides 
muuta, peab esitama avalduse arstlikule ekspertiisikomisjo-
nile ja nendega isiklikult kohtuma.8 Avaldus esitatakse otsu-
se taotlemiseks soolise ebakõla kohta. Ka varjupaigataotleja 
võib ekspertiisikomisjoni pöörduda.

Arstlik ekspertiisikomisjon lähtub soolise ebakõla tuvasta-
misel järgmisest:
•	 soolise ebakõla püsivus anamneesis enne avalduse esita-

mist,
•	 komisjoniliikmete hinnang isiku seisundile,
•	 vajadusel komisjoniväliste tervishoiutöötajate hinnang isi-

ku seisundile. 

8	  Sotsiaalministri 25.08.2025. a määrus nr 42. Soolise ebakõla kohta otsu-
se tegemise tingimused ja kord. RT I, 26.08.2025, 11. Kättesaadav: https://
www.riigiteataja.ee/akt/126082025011.
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„Soolise ebakõla püsivus anamneesis“ tähendab seda, et 
transinimene peab esitama komisjonile tõendid, et ta on ko-
genud soolist ebakõla mõnda aega. Kuni 1. septembrini 2025 
ehk eelmise määruse kehtivuse ajal tähendas see, et komis-
jon nõudis F.64 diagnoosi psühhiaatrilt. Brošüüri kirjutamise 
hetkel ei ole teada, kas selline praktika jätkub. Eesti Trans
inimeste Ühing soovitab transinimestel esimesel võimalusel 
psühhiaatri juurde aeg kinni panna ning lasta diagnoos oma 
haigusloole lisada. 

Ekspertiisikomisjoni otsus, millega tuvastatakse inimesel 
sooline ebakõla, on aluseks soo andmete muutmisele rah-
vastikuregistris ja ID-kaardil. Seejärel saab muuta ka nime.

Protsess ise võtab kaua aega – vahel peavad inimesed oota
ma 2–3 aastat, enne kui saavad aja kohtumiseks ekspertiisi
komisjoniga. 

Suhtlus transinimesega – millist 
nime ja sugu kasutada
Transinimesest varjupaigataotleja võib paluda, et teda kut-
sutaks nime pidi, mis erineb tema dokumentides märgitud 
nimest. On osa transsõbralikust etiketist sellele soovile vastu 
tulla. Menetleja või muu töötaja, kes puutub kokku transini-
mesega, võiks inimeselt otse küsida, millise nimega ta soovib, 
et teda kutsutakse. Viisakas on ka küsida, milliseid asesõnu 
inimene enda kohta kasutab. 

Samuti võib transinimene ise väljendada suhtluse alguses, 
et tema kohta tuleks kasutada just teatud soost asesõnu (nt 
inglise keeles she/her või he/his) või soo põhjal eristavaid 
sõnu (nt tütar/poeg, ema/isa, lauljanna/laulja jms). Mitte
binaarne inimene kasutab üldjuhul inglise keeles asesõnu 
they/them, ukraina keeles вони, їх/їм, їхній, prantsuse keeles 
iel, ellui, ael, ille jne. 

Transinimene võib tajuda seda solvanguna, kui kasutada 
muud nime või sugu kui see, mida ta on palunud enda kohta 
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kasutada.  
Kuivõrd transinimese sootähis tema dokumentides ei pruu-

gi vastata tema soolisele identiteedile, peaks menetleja kind-
lasti küsima, kuidas inimene end identifitseerib ning millised 
on tema vajadused sellega seoses. Näiteks kinnipidamiskes-
kusesse või majutuskeskusesse paigutamisel peaks lähtuma 
inimese soolisest identiteedist, mitte tema passisoost. 

„Majutuskeskuse kontekstis on oluline mõista, millised 
on inimese vajadused, nendega proovime arvestada nii 
palju kui võimalik. Näiteks kui inimene suunatakse PPA 
poolt majutuskeskusesse, [siis tekib küsimus], kuhu me 

ta paigutame. Kui meil puudub informatsioon [et inimene 
on transsooline], […] võib paratamatult juhtuda, et algselt 
me paigutame ta meestega kokku, kuigi ta võibolla peaks 

hoopis olema naiste juures või üldse eraldi. […] Oluline 
on, et konkreetne isik tunneks end mugavalt [...].“

Eesti avaliku sektori rändeekspert9

Soolist üleminekut toetav tervishoid
Transtervishoid ehk soolist üleminekut toetav tervishoid tä-
histab tervishoiuteenuseid, mida transinimesed võivad soo-
vida või vajada, et hakata elama vastavalt oma soolisele 
identiteedile.10 Transtervishoid on multidistsiplinaarne tervis
hoiuvaldkond, mis võib individuaalsetest vajadustest olene-
valt hõlmata
•	 esmatasandi teenuseid (nt perearsti konsultatsioon soolist 

üleminekut toetavate teenuste teemal),

9	  See ja järgnevad tsitaadid pärinevad analüüsist: Sepper M.-L., 2025. Trans
inimesed ja rahvusvaheline kaitse. Soouuringute keskus Dike ja Eesti Trans
inimeste Ühing.

10	 Allikvere, E., Sepper, M.-L., 2024. Trans-tervishoiu põhitõed. Juhend
materjal tervishoiutöötajale. Praxis. Kättesaadav: https://www.praxis.ee/
uploads/2022/08/Transtervishoiu-pohitoed.pdf. 

11

https://www.praxis.ee/uploads/2022/08/Transtervishoiu-pohitoed.pdf
https://www.praxis.ee/uploads/2022/08/Transtervishoiu-pohitoed.pdf


•	 endokrinoloogilisi teenuseid (nt hormoonasendusravi, 
puberteedi edasilükkamine ja tervisekontrollid),

•	 kirurgilisi teenuseid (konsultatsioonid, operatsioonid, 
järelravi ja tervisekontrollid),

•	 psühhosotsiaalseid teenuseid (nt psühholoogiline nõusta-
mine ja psühhoteraapia),

•	 viljakusraviga seotud teenuseid (nt viljakuse säilitamine 
enne hormoonasendusravi),

•	 logopeediaga seotud teenuseid (nt hääle feminiseerimine 
või maskuliniseerimine).11

Igal transinimesel on individuaalsed vajadused, mis tähen-
dab, et mitte iga transinimene ei pruugi soovida ülalloetletud 
teenuseid. Kõige sagedamini soovivad transinimesed hor-
moonasendusravi (HAR).  

„[...] Alustasin üleminekut pärast Eestisse saabumist. 
[Kogesin] palju raskusi. [...] Kirjutasin avalduse, see võeti 
vastu ja ootasin püüdes leida psühholoogi ja psühhiaat-
rit, kes diagnoosi kinnitaksid. Probleem on selles, et see 
on tasuline ja üks visiit psühhiaatri juurde maksis mulle 

kunagi 180 eurot! Internetis on peaaegu võimatu kliinilise 
psühholoogi ja psühhiaatri juurde tasuta aega broneerida 

(vabu aegu pole kunagi). Leidsin kliinilise psühholoogi, 
kes nõustus mulle psühhiaatri juurde soovituse andma, 

seejärel käisin mitme psühhiaatri juures, kuni leidsin pä-
deva, kes kinnitas F64.0 diagnoosi. Siis sain ministeeriu-
milt kirja, et üleminekukomisjon on 3 aasta pärast. Aasta 

jooksul, mil ootasin, sain perioodiliselt kirju, et komis-
joni ooteaeg ei vähene. Tundsin end psühholoogiliselt 
halvasti ja hakkasin otsima võimalusi, kuidas protsessi 

kiirendada. Kirjutasin kirju ministeeriumile ja haiglale, kus 
komisjon toimub, selgitasin oma olukorda, viitasin endo-
krinoloogi, psühhiaatri ja psühholoogi soovitustele alus-

tada võimalikult kiiresti ülemineku- ja hormoonraviga. 
11	 Ibid.
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Nad tulid mulle vastu ja kuu aega hiljem määrasid nad 
komisjoni aja. Olen selle eest väga tänulik, sest ma ei 

saanud enam nii kaua oodata ja kahju, et ma ei teadnud, 
et oleksin võinud neile varem kirjutada. [...] 

Mulle tehti ülakeha operatsioon [välisriigi nimi], kuna 
Eestis ei ole sellised plastilised operatsioonid kindlustu-

sega kaetud ja sellise operatsiooniga nõustunud kliinik 
küsis 7,5 tuhat eurot, mis oli minu jaoks võimatu [summa 

maksta].“ 
Transinimesest pagulane

Seni on kinnipidamiskeskuses viibivatel transinimestel olnud 
keeruline pääseda ligi transtervishoiuteenustele, sh HAR-ile. 
Kuni 1. septembrini 2025 pidid inimesed esmalt psühhiaatri 
juures käima, sest arstlik ekspertiisikomisjon nõudis diagnoo-
si F64.0. Seejärel pidi inimene kohtuma ekspertiisikomisjoni-
ga, kes otsustas, kas inimene saab loa transtervishoiuteenus-
te saamiseks. Nii psühhiaatri kui ka komisjoniga kohtumise 
ooteajad on olnud väga pikad. Psühhiaatri aega tuleb oodata 
kuid, komisjoni aega tuleb oodata aastaid.

Kuidas alustada hormoonasendusravi
Väljakujunenud praktika järgi pidi enne 01.09.2025 trans­
inimene hormoonasendusravi (HAR) alustamiseks kohtuma 
arstliku ekspertiisikomisjoniga, kes andis raviks loa. 

1. septembril 2025 jõustus uus määrus, mille järgi trans­
inimesed HAR-i alustamiseks enam komisjoni luba ei vaja. 
Kuna Eestis võivad paljud arstid tegutseda veel vana korra 
järgi, tasub transinimesele soovitada pöörduda tervishoiu-
töötaja poole, kes on spetsialiseerunud transtervishoiule, et 
vältida võimalikke ebameeldivaid kogemusi, mis tulenevad 
negatiivsest hoiakust või teadmiste puudumisest. 

Eesti Transinimeste Ühingul ja Eesti LGBT Ühingul on ni-
mekiri LGBTQI+ sõbralikest tervishoiuspetsialistidest, kes 
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pakuvad kvaliteetset ja lugupidavat teenust. Soovituste saa-
miseks tuleb pöörduda nimetatud ühingute poole.

Lõpetuseks
Arvestamaks transinimeste vajadustega, piisab sellest, kui 
küsida inimeselt, millised on ta vajadused ning lahendamist 
vajavad mured. Inimkeskne ja viisakas suhtlemine aitab taga
da, et transinimesest varjupaigataotleja või pagulane saab 
infot, tuge ja teenuseid, mida tal on enda heaoluks vaja.

Transinimesel, kes on tulnud Eestisse varjupaika otsima, ei 
pruugi siin olla sõpru ega tuttavaid, üldjuhul ei räägi ta eesti 
keelt ega tunne kohalikke olusid, teisisõnu on ta väga haava-
tavas olukorras. Talle saavad infot ja kogukonnatunnet pak-
kuda kohalikud soo- ja seksuaalvähemuste ühendused:

Eesti Transinimeste Ühing korraldab transini-
meste tugigruppe. Ühingust saab ka nõu seoses 
Eesti kehtiva õigusega, mis puudutab soo tun-
nustamist ja juurdepääsu transtervishoiule. 
transinimesed.ee
info@transinimesed.ee

Eesti LGBT Ühing korraldab tugigruppe, pakub 
õigusnõu ning psühholoogi ja kogemusnõusta-
jate konsultatsioone. Ühing tegeleb ka huvikait-
sega ning koolitab spetsialiste, nagu tervishoiu-
töötajad, õpetajad, politseinikud jt. 
lgbt.ee
info@lgbt.ee
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Peemoti Keskus on Tartus asuv kogukonnakes-
kus LGBTQ+ inimestele ja teistele marginali-
seeritud gruppidele. Keskuses toimuvad tasuta 
käsitöö ja kunsti töötoad. Keskuses töötab psüh-
holoog, kes viib läbi tugigruppe. 
peemot.ee
peemot@peemotiraamatud.com

Q-Space korraldab LGBTQ kultuuri- ja teavi-
tusüritusi, toetab kogukonda ning toob Eesti eri 
paigus kokku erineva keele- ja kultuuritaustaga 
inimesi.
q-space.ee
info@q-space.ee

Mõistete seletused12

Intersooline inimene (ingl intersex person) on inimene, kes 
on sündinud füüsiliste, hormonaalsete või geneetiliste soo-
tunnustega, mis on atüüpilised ehk ei vasta normidele, mida 
peetakse meeste ja naiste kehale omaseks. Kuigi sootunnus-
te variatsioonid, mille alusel inimesi intersooliseks kategori-
seeritakse, on sünnipärased, ei pruugi need olla sünnihetkel 
tuvastatavad, vaid võivad avalduda hilisemas elus. Intersoo-
lisi sootunnuste variatsioone on palju, need on igati loomu-
likud ning valdavalt ei vaja need tervishoiualast sekkumist, 
kui inimene seda ise ei soovi. Intersooliste laste opereerimine 
esteetilistel põhjustel ilma nende nõusolekuta läheb vastuol-
lu nende õigusega kehalisele puutumatusele. 

Juriidiline sugu (ingl legal gender) ehk sootähis (ingl gen-
der marker) määratakse sündides väliste sootunnuste põhjal 
12	Mõistete selgitused pärinevad väljaandest: Arumetsa, S., Padar, E., 2024. 

Minu tervis, minu õigused. Taskuteatmik LGBTQI+ inimestele. Praxis. Kät-
tesaadav: https://www.praxis.ee/uploads/2022/08/Minu-tervis-minu-oigu-
sed_taskuteatmik-LGBTQI-inimestele.pdf.
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ning kajastub rahvastikuregistris ja isikut tõendavatel doku-
mentidel. Eestis on kasutusel ainult kaks juriidilise soo kate-
gooriat: naine ja mees.

Mittebinaarne sooline identiteet (ingl nonbinary gender 
identity) tähistab kõiki soolisi identiteete, mis jäävad välja-
poole mehe ja naise kaksikjaotust. Sealjuures võivad mitte-
binaarsed inimesed identifitseerida end mitme soo või mitte 
ühegi soo kaudu ja nende sooline identiteet võib olla voo-
lav ehk ajas muutuv. Lisaks katusmõistele kasutatakse sõna 
„mittebinaarne“ ka soolise identiteedi tähenduses. 

Mittebinaarse soolise identiteediga inimesed võivad end 
ka transsooliseks nimetada, sest nende sooline identiteet 
erineb neile sünnil määratud soost. Mõnes riigis on mittebi-
naarse soolise identiteediga inimeste sootähisena ID-kaar-
tidel kasutusel nt „X“ (nt Malta) või „divers“ (Saksamaa). 
Madalmaades väljastatakse alates aastast 2025 ID-kaardid 
ilma sootähiseta. Belgias on aastast 2025 mittebinaarsetel 
inimestel õigus loobuda sootähisest oma ID-kaardil. Kreekas 
on kohus leidnud, et tähiste „N“ ja „M“ kõrval peab olema 

kolmas alternatiiv. Infot mittebinaarse soolise 
identiteedi tunnustamisest maailma riikides 
leiab LGBT võrdsusindeksist (LGBT Equality In-
dex): https://www.equaldex.com/issue/non-bi-
nary-gender-recognition.

Soo tunnustamine (ingl legal gender recognition) on toi-
ming, mille käigus riik tunnustab transsoolise või intersoolise 
inimese soolist identiteeti. Praktilises mõttes on tegu pere-
konnatoiminguga, mille käigus muudetakse rahvastikuregist-
ris inimese soolisi isikuandmeid: isikukoodi, sootähist ja tihti-
peale ka nime. Eesti ei tunnusta veel mittebinaarset soolist 
identiteeti.

Sooline identiteet ehk sooidentiteet, ka tunnetuslik sugu 
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(ingl gender identity) tähistab inimese tunnetuslikku sugu 
ehk seda, kuidas inimene enda soolist olemist kogeb, tunne-
tab ja mõtestab seoses erinevate soolise identiteedi kategoo-
riatega, nagu mees, naine ja mittebinaarne. Inimese sooline 
identiteet võib, kuid ei pruugi kattuda talle sünnil määratud 
sooga. Samuti ei pruugi inimese sooline identiteet vastata 
tema soolisele eneseväljendusele.

Sooline üleminek (ingl gender transition) on protsess, mil-
le käigus transsooline inimene hakkab elama vastavalt oma 
tunnetuslikule soole (ka soolisele identiteedile). Sooline üle-
minek võib, kuid ei pruugi sisaldada tunnetuslikke või psüh-
holoogilisi muutusi (muutused isiklikus sootunnetuses või 
identiteedis), sotsiaalseid muutusi (nimi, soo põhjal eristavad 
asesõnad, sooline eneseväljendus, riietus), kehalisi muutusi 
(füüsiline trenn ja erinevad tervishoiuteenused) ja juriidilisi 
muutusi (nimi, isikukood, juriidiline sootähis). Erinevalt „soo-
vahetusest“, mida peetakse tänapäeval stigmatiseerivaks ja 
patologiseerivaks mõisteks, ei viita „sooline üleminek“ ühe-
legi konkreetsele tegevusele või sündmusele. Mida keegi 
vajab, et sooliselt üle minna, peaks olema alati tema enda 
otsustada.

Sünnil määratud sugu (ingl sex assigned at birth) viitab soo-
le, mis on määratud inimesele enne sündi, sünnihetkel või 
pärast sündi ning milleks on kas mees või naine. Enamasti 
lähtutakse välistest sootunnustest, mis määravad ära nii ini-
mese juriidilise soo kui ka selle, kuidas teda kasvatatakse. 

Intersooliste imikute puhul võib soo määramine toimuda ka 
kirurgiliselt. Sellega rikutakse nende õigust kehalisele puu-
tumatusele. Sünnil määratud sugu ei pruugi vastata inimese 
sisemistele või sünnil avaldumata sootunnustele ega sellele, 
kuidas inimene end hiljem ise sooliselt määrab.
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